¿Cuáles son estos otros sentidos? Por un lado, una definición con base en el carácter premeditado del hecho: “*omne peccatum, quod ex deliberatione procedit*”, es decir, en oposición a los pecados *ex ignorantia* y *ex infirmitate*¹¹³. De esta manera, se excluye al hecho no premeditado. Pero el concepto de *ex deliberatione* puede, de acuerdo con algunos decretistas, encuadrarse a la vez como pecado mortal o como pecado venial. Para otros, aquí deben tomarse en cuenta tan sólo los pecados premeditados mortales. Graciano incluye además en este inciso una postura agustiniana: “*Hinc etiam Augustinus ait: Nullum peccatum est adeo veniale, quod non fiat criminale, dum placet*”. Esta instituye una diferencia entre pecado venial y pecado criminal a partir de la *delectatio* (“*dum placet*”). Ello origina que decretistas como Esteban de Tournai equiparen *deliberatio* con *delectatio* y *contemptus*. La culpa del comportamiento consciente se articula así con el desprecio que está en la naturaleza del pecado. Como éste es la característica del pecado mortal, resultó para Esteban en una igualación entre hecho premeditado y pecado mortal¹¹⁴.

¹¹³ En tanto estos últimos, según cita de Beda, “*facile dimittuntur*”. Huguccio critica a Graciano por haber incorporado el comentario de Beda a la carta de Jacobo por cuanto no se discutía allí la frontera que separa del crimen a los pecados *ex deliberatione*, *ex ignorantia* y *ex infirmitate*. Según Huguccio, Graciano cita mal y es poco claro: “*In sequenti auctoritate nulla fit mentio de crimine per hoc nomen, nec inde potest colligi, qualiter omne tale peccatum dicatur crimen, unde quidam reprobant hic Gratianum et re vera multum dissolute per totum hunc § loquitur*”. Citado por STEPHAN KUTTNER, *Kanonistische Schuldlehre...*, op.cit., p. 13.

¹¹⁴ “*Dicitur enim crimen quodlibet peccatum ex deliberatione pendens et delectationem fovens. Unde Augustinus: Nullum peccat, etc. Quod ita intelligendum est, dum placet in eo quod est peccatum, vel cum contemnitur a perpetrante et sciente esse peccatum. Alias veniale non est criminale, nisi propter contemptum. Et intellige criminale, i.e. ad poenam sufficiens, nisi deleatur per poenitentiam tale crimen nec impedit ordinandum, nec deiicit ordinatum. Vel sic expone: motus humani sive actus aliquando sunt mali ex se, aliquando ex modo accedente. Cum ex se mali sunt, statim ut concipiuntur peccata sunt, sed venialia. His si delectatio accesserit, mortalia fiunt, ut si cupieris mulierem, quod statim peccatum est sed veniale et in concupiscentia delectationis fit mortale. Si vero non ex se, sed ex modo accedente peccata sunt, ut comedere, bibere, quae propter superfluitatem sunt peccata non tamen sunt venialia, quamvis tamen in ipsa superfluitate vel voluptate in frequentem crapulam vel ebrietate procedant*”, *Summa Stephani* ad D. 25, en Esteban de Tournai, *Die Summa über das Decretum Gratiani*, Johann Friedrich von Schulte (ed.), Darmstadt: Scientia Verlag Aalen, 1965. Según Kuttner, se trata de una concepción que no comprende la diferencia entre el límite psicológico entre lo consciente y lo inconsciente y el religioso entre lo venial y lo mortal: existe el pecado mortal por ignorancia (en caso de ignorancia de culpa grave) así como también el pecado venial *ex deliberatione*. Para Huguccio, no se trata de una definición productiva y critica a Graciano la incorporación de esta significación basada en *ex deliberatione*: se trataría tan sólo de una aclaración (sin consecuencias para un concepto de crimen) de la diferencia originaria entre los pecados premeditados y los otros pecados. Huguccio: “*credo tamen, quod Gratianus non inducit hanc auctoritatem ad ostendendum quod tale peccatum intelligitur nomine criminis, set ad ostendendum, quod non omne peccatum procedit ex deliberatione*” (citado en STEPHAN KUTTNER, *Kanonistische Schuldlehre...*, op.cit., p. 13).